慈濟大學98學年度行政會議
第87次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：99年3月9日(星期二) 上午九時
開會地點：本校第二教學研討室
主    席：王本榮校長
紀錄:黃于恬
出席人員：賴滄海副校長  李錫堅副校長  曾國藩副校長
  林聖傑學務長  范揚晧總務長   陳立光院長   許木柱院長    李哲夫院長    張景媛院長     洪素貞主秘
列席人員：黃馨誼主任

 曹麗芳主任   黃森芳主任    賴惠玲主任

張淑英主任    黃韻如老師   楊曼菁組長    葉綠舒組長
[image: image1.png]

1、 主席報告
＊本學期四長暨院長會議採單週開會，雙週由校長室、系院各單位自行舉辦內部會議，請各院、處多於四長暨院長會議提出報告，讓大家能夠瞭解校各單位運作的情形，以達到良好的溝通。
2、 單位報告

1. 醫學院：建請校方於四院四長行政會議中，若有問題應請相關單位主管列席說明並參與討論。（依98學年度第二學期醫學院系所主管會議決議）
3、 討論案由
【案由一】擬製作各院、系之院旗與系旗，以利未來本校各院、系師生參加校內、外各項活動時使用。

  提案人：體育教學中心 黃森芳

說明：依99年2月9日簽呈校長核示提行政會議討論。
決議：由學務處請系院於4/16日前依特色自行設計出系徽、院徽，匯整後再交由秘書室邀請專業人士協助後續製作。
【案由二】護理學系教師實習授課時數計算。
 提案人：護理系 賴惠玲主任
說明：
1.本學系教師指導實習時數每梯次為135小時， 師生人數依評鑑規定比1:7，實習指導教師須每日9小時臨床帶教，除實習指導外，教師更需於實習前需至實習醫院進行臨床增能訓練，以及另需指導學生進行實習前、後輔導與各類作業與個案報告批改。
2.其它大學護理學系實習時數計算方式，如附件1。
辦法：呈請校方考量本學系教師所投入之時間與心力，同意自981起核給教師實習授課時數比1:2。
決議：請課務組先洽詢慈濟技術學院護理系之計算方式後再議。
【案由三】「慈濟大學研究發展委員會設置辦法」修正案，提請討論。

提案人：曾國藩副校長

說明：請參見修正對照表如附件2
決議：參考各校研究發展委員會設置辦法後再議。
【案由四】「慈濟大學自我評鑑實施辦法」修正案，提請討論。

                           提案人：曾國藩副校長
說明：請參見修正對照表如附件3
決議：修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學自我評鑑實施辦法
經95.12.5第13次四長四院長會議審議通過
經98.12.22行政會議-第84次四長暨院長會議修正通過
經99.3.9行政會議-第87次四長暨院長會議修正通過

	第1條 目的
為提升辦學績效及建立自我改善機制，慈濟大學特依據大學法第五條訂定『慈濟大學自我評鑑實施辦法』（以下簡稱本辦法）。
第2條 評鑑類別與對象
自我評鑑分為系所專業（含校內具教學屬性之單位）及校務行政兩個類別，本校所有單位皆需受評
第3條 評鑑時程
自我評鑑以每五年評鑑一次為原則，評鑑後每年對受評單位進行追蹤管考，未通過評鑑者，隔年再評鑑；另為配合校外評鑑計畫之實施，得依實際需要調整自我評鑑時程。
第4條 自我評鑑指導委員會
自我評鑑指導委員會由校長擔任主任委員，並由副校長、主任秘書、教務長、學務長、研發長、總務長及各學院院長等委員所組成。
第5條 評鑑辦理原則
1、 系所專業評鑑由單位依高等教育評鑑中心或其他督導評鑑單位檢視之項目擬定自我評鑑計畫執行之。
2、 校務行政評鑑依大專院校校務評鑑實施計畫要項擬定自我評鑑計畫辦理。實地訪評委員名單由主任委員核定後聘任之。
第6條 會議召開
自我評鑑指導委員會每學期至少召開會議乙次。
第7條 業務承辦單位
本校研究發展處負責統整本辦法各項評鑑，草擬年度評鑑計劃及時程，送自我評鑑指導委員會討論後，公布並通知受評單位。
第8條 評鑑方式
以單位自我評鑑及訪評委員實地訪評並行方式。各受評單位應就評鑑項目提出量化與質化資料，供訪評委員作為實地訪評之依據。訪評委員亦就實地訪視受評單位之相關業務狀況與實際具體情形，提出正式訪視結論意見。
第9條 評鑑結果之公布、管考及追蹤
評鑑結果由業務承辦單位提自我評鑑指導委員會討論後，經主任委員核定後公布，並送各單位作為改進之依據。
受評單位需於年度截止前針對評鑑委員之意見，提出改善計畫與時程，由業務承辦單位提自我評鑑指導委員會討論，經主任委員核定後，列管追蹤。
第10條 優異獎勵
評鑑結果做為調整資源分配（含經費、設備與人力）、中長程計畫、教研單位之增設、變更、合併、及行政單位考績衡量、人力規劃、員工獎勵之參考。
評鑑成績優異單位得酌情給以績效獎金、榮譽休假、年度優秀單位獎牌等之獎勵，由自我評鑑指導委員會依具體情況議定之。
第11條 實施與修正
本辦法經行政會議通過陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。

【案由五】「慈濟大學採購委員會設置辦法」修正案，提請討論。

提案人：范揚晧總務長
說明：修正對照表如附件4
決議：修正後通過，全文如下
	慈濟大學採購委員會設置辦法
（原慈濟大學院採購委員會組織章程）
本設置辦法第一次修正經第二十五次校務會議通過實施

                                  本設置辦法第二次修正經第三十二次校務會議通過實施
經行政會議-第87次四長暨院長會議修正通過

	第1條  為使本校採購作業有效運作，符合教學研究需要及因應「政府採購法」之相關規定，特設置採購委員會（以下簡稱本會）。
第2條  第二條本會置委員5-7人，主任委員由行政副校長擔任。總務長、教務長、研發處學術研究組組長及會計主任為當然委員，另由校長遴聘1-2人為委員。
第3條  本會委員任期二年，連選得連任。
第4條  本會置執行秘書乙人，由採購組長擔任，綜理本會行政業務。
第5條  本會之設置其職掌如下：
1、 新台幣參拾萬元以上採購案件底價之審核。
2、 採購業務之檢討及改進。
3、 校長交議及交辦事項。
4、 其他有關採購業務之監督。
5、 採購糾紛及其他相關事項之處理。
第6條  本會每學期開會一次，必要時得召開臨時會議。
第7條  本會視實際需要得設小組處理指定業務，小組決議必須提本會審議。
第8條  本會開會時得通知相關人員列席。
第9條  本設置辦法經行政會議通過，呈請校長核准後實施，修改時亦同。

伍、臨時動議
提案一、社會工作系實習督導授課學分數計算基準是否維持91年10月16日所核准之「每輔導學生八名給予三學分（54小時），超過或不足之學分數依比率計算之」基準計算。

  提案單位:教務處
說明：詳見附件5。
決議：請課務組蒐集各校計算方式資料取中間值為基準，與社工系確認後再議。
提案二、本校開學之初學生辦理休、退學之案件中，因有部分個案（學生或家長）不希望依本校休．退學退費規定（亦為教育部規定）辦理，產生抱怨或反彈，或以不完成該程序，逕由學校以「逾期未註冊」方式造成退學處理。如依此方式，得可不需補繳費用。爰此，提請討論本校程序及因應之辦法與原則。            提案人：李錫堅副校長
說明：個案口頭說明。
決議：已寄出通知繳費期限，學生逾期仍不辦理繳費者，予以勒令退學。勒令退學後，得免收當學期學雜費，惟退學前已產生之住宿、保險等費用，應予酌收。
研發處報告：「系所申復現況意圖統整」（附件6）      報告人：曾國藩副校長
陸、散會：12時20分[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

PAGE
2
【第87次四長暨院長會議】